
Open Science na MU

Petra Hromádková

6. 5. 2021
12:00 – 13:30
online Aktivita je podpořena z operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání v rámci projektu ROZVOJ 

LIDSKÝCH ZDROJŮ A DALŠÍCH STRATEGICKÝCH OBLASTÍ PRO PODPORU VÝZKUMU NA MU 
(HR4MUII) CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014703.

1







O čem to dnes bude
● Open Science, definice, výhody
● OA a MU
● Autorskoprávní aspekty OA
● OA zdroje
● Publikování v OA režimu
● Podpora



Milníky OS
90. Léta (ArXiv.org)

2002-3 BBB (Budapešť, Bethesda, Berlín) iniciativy - deklarace podpory otevřeného 
přístupu

2014 RVVI, Horizon

2017 Národní strategie otevřeného přístupu ČR k vědeckým informacím na léta   
2017–2020

Nejdříve pojem Open Access, dnes hovoříme o Open Science



Open Science Schéma

Zdroj: https://www.fosteropenscience.eu/node/1420

https://www.fosteropenscience.eu/node/1420


Otevřený přístup v ČR

Národní strategie otevřeného přístupu k vědeckým informacím 2017-2020:

“Otevřený přístup k výsledkům výzkumu financovaného z veřejných zdrojů (tzv. Open 
Access) znamená poskytnutí bezplatného a neomezeného online přístupu koncovému 
uživateli k vědeckým informacím s možností dalšího opakovaného využití těchto 
informací. ‚‚Vědeckými informacemi‘‘ se rozumí vědecké publikace a výzkumná data.”



Výhody OA

1. Ověření správnosti výsledků
2. Reproducibilita vědy
3. Znovuvyužití jednou získaných dat
4. Urychlení inovačního cyklu (ekonomický benefit)
5. Odstranění informační bariéry - oslabení fenoménu digitální 

propasti



Výhody OA optikou výzkumníka

● zviditelnit výsledky vědecké práce
● pozitivně ovlivnit míru citací 
● zkrátit dobu publikačního procesu



Typy OA podle publikačního modelu, tzv. cesty

● Zlatá - publikování v otevřených 
časopisech. Vysoké náklady.

● Zelená - autoři sami zveřejňují své 
publikované práce. Nulové nebo 
nízké náklady.



Typy OA podle publikačního modelu, tzv. cesty

● Hybridní - autor si může zaplatit otevřený přístup “navíc” při publikování 
v klasickém režimu

● Bronzová - publikování v časopisech bez CC licence

● Platinová/Diamantová - publikování v OA časopisech bez APC poplatků

● Černá - nelegální stahování článků prostřednictvím třetí strany 
(SciHUB)



OS/OA a MU

Historicky: 
2010 Berlínská deklarace
2011 Směrnice rektora k repozitáři (povinnost)
2013 Novela směrnice (dobrovolnost)
2020 OA-HR4MU II - restart

https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM4-13/Smernice_MU_4-2013.pdf


OS a MU

2 roviny:

1. Vědecké publikace v režimu otevřeného přístupu (Open Access, OA)
2. Výzkumná data sdílená podle principů FAIR 

(Findable-Accessible-Interoperable-Reusable, FAIR Data)



OS a MU: současnost

Restart a nastavení nové strategie OS MU

Web Openscience.muni.cz 

Repozitář (Směrnice č. 4/2013) 

https://openscience.muni.cz/


Dotazy?



Autorskoprávní aspekty OA
Zaměstnanecké dílo - dílo vytvořené na základě pracovněprávního vztahu, 
vykonavatelem majetkových práv je zaměstnavatel, výjimka u výstupu J a D

Školní dílo - dílo vytvořené v rámci výuky, autor má osobnostní i majetková práva

Směrnice děkana č. 4/2020, Vykazování a evidence tvůrčí činnosti pracovišť:
“Všichni zaměstnanci i studenti prezenční i kombinované formy studia jako autoři svých výsledků TČ, tj. domácí tvůrci MU, jsou 
osobně odpovědni za vytvoření kompletního záznamu o nich v IS MU nejpozději do 3 měsíců od jejich úplného zveřejnění , a to v 
případě publikací indexovaných v databázi WoS …  a u publikací evidovaných v databázi Scopus...”

“Děkan PdF MU doporučuje vkládání zaměstnaneckých děl do repozitáře za dodržení všech relevantních předpisů a licenčních 
podmínek k danému výsledku, vkládání do repozitáře však nestanovuje jako povinnost.”

Směrnice MU č. 10/2013 Duševní vlastnictví na MU

https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Pedagogicka_fakulta/Smernice/SD2020-04/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni%20deska/Predpisv%20MU/Masarykova%20univerzita/Sm%C4%9Brnice%20MU/SM10-13/


Autorskoprávní aspekty OA
Creative Commons (CC) - právní nástroj, který umožňuje otevřít vědeckou práci

Kombinací jednotlivých licenčních prvků vzniká 6 typů licencí:

Pouze uvedení autora CC BY
Uvedení autora + Zachování licence CC BY-SA
Uvedení autora + Žádná odvozená díla CC BY-ND
Uvedení autora + Pouze nekomerční užití CC BY-NC
Uvedení autora + Pouze nekomerční užití + Žádné modifikace CC BY-NC-ND
Uvedení autora + Nekomerční užití + Zachování licence CC BY-NC-SA

Sherpa/Romeo

http://www.creativecommons.cz/
https://v2.sherpa.ac.uk/romeo/


Kde hledat OA zdroje
DOAJ - adresář OA časopisů, možno procházet i vyhledávat články

DOAB - adresář OA knih

OpenDOAR - adresář akademických a vědeckých OA repozitářů

Vyhledávače OA zdrojů:

BASE, CORE vyhledávače akademických online zdrojů v OA režimu

Paperity - agregátor OA článků, fulltextové vyhledávání

Zenodo - univerzální repozitář 

Unpaywall - rozšíření prohlížeče, které upozorní, pokud se  se článek či publikace, jehož placenou verzi 
jste právě našli, nenachází jinde v režimu open access, a rovnou vám zprostředkuje přímý odkaz na něj.

https://doaj.org/
https://www.doabooks.org/
http://www.opendoar.org
https://www.base-search.net/
https://core.ac.uk/
https://paperity.org/
https://zenodo.org/
https://unpaywall.org/








Které OA časopisy jsou impaktované?

www.webofknowledge.com 
- Journal citation reports - 
Browse by journal - Vybrat 
kategorii - Zaškrtnout Open 
Access

http://www.webofknowledge.com


Dotazy?



Publikování vědeckých výsledků 
v režimu OA
● Musí být v souladu s pravidly grantu i pravidly vydavatele

● Horizon 2020: povinnost poskytovat OA se týká všech recenzovaných 
vědeckých článků souvisejících s výsledky grantu a všech výzkumných dat 
vytvořených v tzv. pilotních projektech (OA data pilot)

● GAČR, TAČR výhledově



Publikační proces

PREPRINT POSTPRINT

draft published 
Version

version 
of record

submitted 
version

accepted 
version



Související pojmy

APC poplatky – “article processing charge”, poplatek spojený s publikováním 
článku v otevřeném časopisu 

Predátorské/pochybné časopisy

Embargo period – doba, kterou určí vydavatel časopisu, po kterou nelze text 
zveřejnit 



Chci publikovat zlatou cestou

● Vybrat vhodný OA časopis (pozor na pochybné vydavatele)
● Počítat s APC poplatky – uznatelný náklad v H2020
● Připojit vhodnou CC licenci (ideální je CC BY)

DOAJ – V rozhraní naleznete informace o časopisu (výše publikačních poplatků, 
licence apod.) 

https://creativecommons.org/choose/
https://www.doaj.org/


Chci publikovat zelenou cestou

● Vložení textu do repozitáře (institucionální, oborový… - OpenDOAR) 
● Nulové náklady
● Ověřit podmínky vydavatele v Sherpa/Romeo. Klíčová informace – jakou verzi 

článku smím zveřejnit, embargo period

Zenodo - univerzální multioborový repozitář CERN, využití pro publikační činnost, 
úložiště pro data, reporty a další digitální výstupy vztahující se k výzkumnému 
projektu. Každému záznamu je přidělen trvalý identifikátor DOI.



Sherpa Romeo
● poskytuje informace o přístupu 

vydavatelů vědeckých časopisů k 
otázce (auto)archivace vědeckých 
článků, resp. jejich e-printů v 
digitálních repozitářích



Repozitář MUNI

● Zelená cesta OA
● Digitální úložiště
● Nástroj pro sdílení vědeckých výsledků

● Diskuze o změnách v oblasti uživatelského rozhraní





Chci publikovat platinovou cestou

Časopisy MU - Munipress
Journals.muni.cz

57 časopisů, všechny v OA režimu (z toho 11 v DOAJ)

Na PdF v současnosti 6 a 2 on-line

Otevřené publikování na MU:

https://web.microsoftstream.com/video/7f0c99d7-7c66-4884-ad5b-9574c4a02bf4

https://journals.muni.cz
https://web.microsoftstream.com/video/7f0c99d7-7c66-4884-ad5b-9574c4a02bf4


Knihy 

Munispace.muni.cz – online čítárna, 
knihy v režimu OA, přidělení DOI, 
licence CC

Works in Progress (MIT Press) – 
kolaborativní prostor pro práce v 
raných fázích tvorby, který poskytuje 
autorům možnost zpětné vazby od 
dalších členů komunity a také 
vystavení práce před formálním 
publikováním

DOAB

https://munispace.muni.cz/
https://wip.mitpress.mit.edu/


Knihy – vydavatelé OA knih

openbookpublishers.com

oapen.org

Seznam vydavatelů zařazných v DOAB

https://www.openbookpublishers.com/
https://oapen.org/resources/13516596-funder-compliant-publishers
https://directory.doabooks.org/browse?type=publisher


Podpora

Fakultní metodik - Core tým

Web openscience.muni.cz - životní situace

Univerzitní strategie Open Science

Podpora výzkumným pracovníkům
1. Workshopy
2. Školení
3. Propagace
4. Přímá podpora
5. Školení podpůrného aparátu

https://openscience.muni.cz


Dotazy?



Kontakty
Petra Hromádková

openscience@ped.muni.cz, hromadkova@ped.muni.cz

Marika Hrubá

hruba@fss.muni.cz

Jiří Marek

marek@ics.muni.cz

mailto:openscience@ped.muni.cz
mailto:hromadkova@ped.muni.cz
mailto:hruba@fss.muni.cz
mailto:marek@ics.muni.cz

